A 2

præfert.

præfert. Quæ post illam dicitur majestas, non nisi in certo rerum ordine, dependenter & limitate nomen hoc possidet: si quidem plures in una re publica esse possunt magistratus, una vero tantum majestas. Unde potestas, quæ in his inferioribus majestatis titulo fulget, habito respectu ad supremum illud Numinis nostri dominium, subditus censenda est; sicut in dialecticis species intermedia si genus videas, est species, si speciem infra positam, genus. Vide in simili negotio his verbis utentem Hugonem Grotium lib. 1. de I. B. & P. cap. IV. §. 6. Quemadmodum autem alias summa imperantium potestas in certis consistit quasi partibus, quæ jura Majestatis vel Regalia dici consueverunt: ita nihil me a veritate alienum dicturum esse censeo, si DEVM etiam, quem heic loci ut supremum omnium Regem & Dominum spectamus, sua Majestatis jura habere asseram; si quidem aliud est jus DEI in Angelos, aliud Jus in homines, aliud in alias creaturas. In hoc vero, quantum ad præsens attinet, Angeli cum hominibus omnino conveniunt, quod DEVS ipsos æque ac hos tanquam suos, ex asse & in solidum totos possideat, iisque pro arbitrio suo liberrimo & sapientissimo uti, legibusque convenientibus illos obligare possit. Equidem quod Jus DEI in Angelos concernit, in eo virium mearum exilitatem periclitari hac vice non placet; quin potius quæ DEI in hominem potestas sit inquiram, & qua fieri potest brevitate exponam. Quod dum facere aggredior, ab eodem primo summoque omnium Rectore, Spiritus sancti adstantiam, a Lectore vero, sic ubi quædam minus accurate dicta fuerint, veniam efflagito.

Seçt.

Sect. I.

Vocabulum Juris ex titulo distinguitur §. 1. 2. Jus DEI in homines describitur §. 3. 4. Juris Dei in homines fontes aperiuntur §. 5. 6. 7. 8. objectioni Mosis Amyraldi satisficit §. 9. 10. 11. Diversitas Juris DEI in homines ab ejusdem potestate in creaturas irracionales proponitur §. 12. 13. 14. inque eo verti dicitur, quod DEVS homini naturæ legem implantaverit §. 15. 16. Et se ipsum utcumque homini vicissim obligaverit §. 17. 18. Per quam vero justitiam obligatio ista facta sit, dispicitur §. 19. Et in medio relinquitur §. 20. mens eorum, qui particularem etiam in Deo justitiam agnoscunt, exhibetur §. 21. sententia Aristotelis nostra conciliatur §. 22. aliud insuper dubium solvitur §. 23. Jus Dei in homines quodammodo geminum esse ostenditur §. 24. obiectum ejus paucis indigitatur Et ad subsequentem Sectionem apparatus instituitur. §. 25.

§. I.

Quid titulus disputationis hujus præ se ferat, non poterit adeo esse obscurum. Saltem cum vocabuli Juris aliqua sit ambiguitas, paucis illa sub initium statim erit removenda. Tres cum primis termini Juris acceptiones annotavit Grotius lib. I. de I. B. & Pac. cap. I. Primam quidem, qua jus, negante magis sensu quam agente, est illud quod injustum non est, hoc est, quod naturæ societatis ratione utentium non repugnat n. 3. Et ab hac prima significatione distinxit alias duas: secundum n. 4. qua jus est qualitas moralis personæ (uni pluribusve) competens ad aliquid juste habendum vel agendum: & tertiam n. 9. qua Jus idem valet quod lex largissime accepta pro regula actuum moralium obligante ad id quod rectum est.

§. 2. At vero qui leget, de jure quodam Majestatico divino h. e. certa summæ potestatis divinæ portione

sermonem fore nobis, facile æstimabit, illum vocabuli Juris significatum huc accommodari quodammodo debere, qui apud Grotium secundus, iuste aliquid agendi habendive potestatem designat, qua ratione Juris species duas ab Althufio Dicæolog. lib. 1. cap. 18. statui ostendit Samuel Mareſius disput. moral. de Justitia §. 23.

§. 3. Est ergo Jus DEI in homines nihil aliud quam facultas (liceat hoc termino uti) qua DEVS ab homine exigere eidemque imponere potest quicquid sanctitati suæ non repugnat. Cum qua sive definitione sive descriptione fortean convenire debet illa Voetiorum, Gisberti puta & Pauli, dispp. de Justitia DEI definitio, qua ius DEI dicunt *ideam rectitudinis & bonitatis DEI circa gubernationem creaturarum rationalium cum potestate in legem seu præcepta se diffundendi ac per ea creaturas dirigendi & obligandi.* Nec displicent illa Simonis Episcopi verba lib. IV. Instit. Theolog. cap. 28. Sect. 2. de DEO, cum jus DEI in homines in hoc verti dicit, *ut DEVS facere possit circa hominem id omne, quod se & perfectione naturæ suæ dignum est; & nihil facere aut omittere, quod se & perfectione naturæ suæ indignum est.*

§. 4. Atque ita sensum argumenti præsentis hætenus ex ipsis vocabulis petita restrictio aperuerunt. Sed quia de Iure DEI in homines omnis obscura est inquisitio, nisi prius constet, quibus illud nitatur statimibus, id mihi dari nunc operæ credo, ut rem omnem altius paulum & ex suis quasi fontibus arcessam. Spero enim rite jactis fundamentis, & facilem fore structuram & compendii oppido patientem.

§. 5. Habent quidem res creatæ omnes & singulæ id commune cum homine, quod æque ac ille a Deo tanquam a causa prima efficienter dependeant, verumtamen id peculiare est homini, quod intellectu & voluntate

tate præditus sit, ad quam perfectionem nulla aliarum creaturarum accedit. Et si sacras Pandectas adire liceret, aliam deprehenderemus hominis prærogativam, qua ad conditoris sui similitudinem efformatus, res creatas ceteras multis parasangis post se reliquit. Quantum enim imago Dei bonum fuerit, deploranda omnium mortalium conditio in hanc diem usque perorat.

§. 6. Neque vero his finibus stetit divina erga genus humanum bonitas, sed ulterius progressa est conservando quoque hominem, non saltim mediate atque remote, quatenus ipsi largitur dispositiones naturales ad sui conservationem necessarias, sed & proxime ac immediate, quatenus utraque immediatione suppositi & virtutis eum in sui conservatione attingit.

§. 7. Quin & porro ad omnes hominum actiones concurrere decrevit, adeo quidem, ut sine cooperatione DEI ne digitum quidem movere quisquam possit. Cui proinde influxui & animam homo debet & corpus. Illam quidem quia immaterialis est, & suapte natura produci petit independentem a subjecto, seu ex nihilo. Productio autem ex nihilo uti virtutem requirit infinitam, ita in nullam cadit causam secundam, sed solius DEI propria est. Corpus vero, quia tanta membrorum varietas, tamque mirabilis illorum nexus & structura non videntur produci posse, nisi cooperante & simul agente quodam eminentiori, quod non generaliter solum & ut causa universalis, sed specialius quoque & per modum causæ particularis cum semine ejusque virtute *πλασική*, quæcunque tandem illa sit, concurrat illiusque defectum suppleat.

§. 8. Atque ita ab omnimoda hominum a divino Numine dependentia eique annexis beneficiis, quæ Deus non larg a tantum manu humano generi obtulit, sed munificen-

nificentissima in illud cumulavit, Ius DEI in homines derivamus. Quo ipso divortium facimus ab iis, qui Ius De in homines simpliciter & solum ex præ eminentia DEI arcessere conantur. Multi enim in mundo præcellunt aliis robore, sapientia, auctoritate, qui tamen in illos nihil juris sibi vendicant. Sua Imperatori Romano tribui solet *ὑπεροχῆ* inter Principes Europæ, in quos tamen omnes potestatem sibi non arrogat.

§. 9. Huic sententiæ nostræ litem movere conatur Moses Amyraldus Professor Salmuriensis dissert. theol. de Iure DEI in creat. cui, antequam provehamur ulterius, vel verbulo dubium illud, quod de Creationis beneficio urget, erit eximendum. Putat autem ille, non eam esse beneficiorum vim, ut conferenti ius in accipientem largiantur: quemadmodum liberi quæcunque etiam beneficia in parentes conferant, nunquam tamen potestatis vel tantillam particulam in eos acquirant: neque subditorum tanta sint vel esse possint in Regem beneficia, quibus Reges sibi suos obstringere valeant.

§. 10. Verum enim vero si vel maxime ipsimet ambabus, quod ajunt, largiamur manibus, non omnibus in univ ersum beneficiis tale privilegium esse additum, nemo tamen inficias ibit, id saltem divinis competere posse. Nam beneficia, quæ quis alias solet conferre in alterum, non involvunt semper talem rationem dependentiæ, ut is, qui beneficium accepit, esse non possit, si ad momentum beneficentiam benefactor ille suspendat. At creaturæ, & speciatim homines ita a beneficio creationis, conservationis & concursus divini dependent, ut si DEVS influxum suum, quo ipsis communicat esse, subtraheret, confestim in nihilum omnes redigerentur, ceu ex illis, quæ superius adducta fuerunt, evidenter liquet.

§. 11. Hinc parata etiam est responsio ad instantiam, quam

quam laudatus Amyraldus pro se adduxit. Scilicet quam tanta sint & Parentum erga liberos, & Regum erga subditos benefacta, ut nulla re ab his compensari possint; nihilominus tamen subditi & liberi officiorum, quæ ab ipsis proficiscuntur, genere, id sibi comparare videntur, ut parentes & Reges vehementius eos ament, studiosiusque foveant quam alios, a quibus ejusmodi officiis affecti non fuere.

§. 12. Ut ergo e diverticulo in viam redeamus, & rationem juris DEI in hominem per comparisonem ad alias creaturas paulo distinctius cognoscamus, observasse juvabit, quod in his inferioribus aliter se habeat jus nostrum ad res, quæ nostræ sunt, quam ad personas, quæ nobis subjiciuntur. Res enim nostræ nec juris nec injuriæ sunt capaces, adeoque inter ipsas & earum dominos nullum est mutuum juris vinculum, quo sibi reciproce obligentur. Nec enim quicumque homo debet suæ arbori vel suo equo, quod ex ordine justitiæ ac nisi injurius esse velit, illi præstare teneatur: ita nec proprietario quicumque debet sua arbor, vel suus equus. Secus vero se res habet inter Dominum & Servum. Hic enim, tam etsi jure civili rebus Domini sui accenseatur, nec habeat personam standi in judicio, naturaliter tamen capax est juris & injuriæ active & passive, atque adeo jus quod Domino in illum competit, dubio procul aliquam obligationem æquitatis & justitiæ habet.

§. 13. Eadem ratione certum est, aliter prorsus se habere jus DEI ad creaturas racionales, & speciatim homines (de Angelis enim jam non est cur simus solliciti) quam ad eas quæ ratione & intellectu carent. Hæ enim eo ipso, quod cognitione intellectus & libertate voluntaris destituntur, proprie & sub peccato obligari non possunt. Et quamvis in brutis etiam radius aliquis æternæ legis repe-

B

riatur,

riatur, ille tamen nihil aliud esse poterit, quam naturalis impetus & instinctus, juxta quem in fines sibi præordinatos a DEO feruntur. Quemadmodum in Republica civili lege teneri dicimus subditos, postquam princeps lege lata subditorum mentibus regulam impressit, quæ penes subditos est directivum agendi principium: ita creaturæ etiam brutæ lege obstringi dicuntur, postquam hujus universi Rector illis quoque actuum suorum principia cum ipsa productione impressit, a quibus nulla temeritate abire possunt. Ex quibus colligitur, brutorum obsequium nihil aliud esse, quam naturalem quandam necessitatem, quæ proinde sola DEI potentia regi dicenda sunt.

§. 14. Sed dispar omnino est hominum ratio. Neque enim iis DEVS naturalem tantum instinctum & inclinationem ad id quod sibi conforme est, prima ab origine indidit, (quem instinctum in homine referunt semina virtutum & igniculi illi, qui assuefactione tanquam stabello fuscitari ita possunt, ut ingens virtutum flamma hinc prorumpat) sed instinctui huic cognitionem quoque eorum, quæ sibi conformia aut difformia sunt, superaddidit, nec non liberum vel hæc vel ista agendi arbitrium. Quo ipso ita eos condidit, ut natura & conditione sua sint juris & injuriæ capaces, adeoque tales a quibus ipsemet offendi possit ac injuria affici, per eorum peccatum, aut sibi debitum cultum & honorem per eorum obedientiam consequi.

§. 15. Quamobrem res ipsa postulabat, certas leges proponi hominibus, quæ illos in officio continerent, & vel pœnam, si legibus stare detrectavissent, vel præmia, si morem gessissent, iis denunciarent. Nimirum sicut non potuit abdicare Deus dominium & consequenter regimen suarum creaturarum, quamdiu existunt, sic enim illæ fierent independentes, & ipse seipsum, quod prorsus absurdum est, quadantenus abnegaret; ita non potest eas aliter regere,

re, quam convenienter illi ipsi naturæ, quam iis dedit, & cujus auctor est. Homines vero ceu creaturas rationales non aliter posse regi quam certis legibus, quibus ultro pareant, in propatulo est, quandoquidem sunt, ut agant non præcise ex naturæ impetu, sed ex certa proæresi. Adscribi merentur verba Lambertia Velthuyfen Tract. de Iustit. divina & hum. p. 82. *non quærendum quid DEVS sibi proposuerit cum legem homini tulit? aut quomodo crudelitatis notam effugere possit, quod legem dederit, in quam si quis semel peccat reus constituitur mortis --- Hæc enim naturali necessitate sequuntur constitutionem naturæ humanæ.*

§. 16. Inscripfit ergo Deus menti hominis universam legem naturæ, cujus insigniora capita (sicut sacræ nos docent paginæ) postea, nè quis vel umbram ignorantia possit prætere, solennissime repetivit, ac tabulis lapideis insculpta Mosi tradidit, a quo ad nos etiam devenerunt, & ad extremum usque hujus orbis terminum durabunt. Decalogum intelligo, cujus duæ sunt tabulæ, quarum una officii nostri erga Deum, altera ejusdem in proximum nos admonet. Vtraque tersissimum quoddam speculum est, quod omnes nostros defectus, modo inspicere velimus, nobis exhibet, & de emendandis illis sedulo nos monet.

§. 17. Quamobrem sicut neminem hominum reperire licet, qui ab hac lege Dei fuerit exemptus, ita nihil video obstare, quin & altera parte commune quoddam juris vinculum inter Deum & hominem concipiamus, quo Deus homini ad imaginem & similitudinem suam efformato vicissim quodammodo obligetur: quod quidem quo ratio Juris Dei in hominem eo clarius intelligatur, & a potestate Dei in creaturas irracionales secernatur, paucis erit declarandum.

§. 18. Nimirum sic sentio: sicut necesse est, ut Deus, quoties homo imperata obedienter facere detrectat, & in

devia quævis prolabitur, scelera ulciscatur, nec impunita dimittat; ita, quamdiu homo a legibus sibi latis non deflexit, potestatem non habet ullum malorum genus ipsi infligendi. Quo non obstante jus Dei in homines nihilominus illimitatum esse dici potest. Sicut enim per hoc, quod Deus non potest præstare ea, quæ contradictionem involvunt, omnipotentia divina non detrahitur: ita Iuri Dei in homines inde nulli ponuntur limites, quando contra obligationem suam agere eum posse negatur.

§. 19. Per quam vero justitiam Deus hunc in modum homini quasi obstringatur, an per Iustitiam universalem tantum, an vero per particularem quoque, distributivam puta & commutativam, id sane absque formidine oppositi determinare nimium quantum videtur esse difficile. Sunt qui Deo justitiam commutativam & distributivam exerte tribuunt. Vt enim taceam Franciscum Svarezium in opusc. disp. de Iustit. p. 625. unus instar omnium esse poterit Episcopus loc. sup. cit. cap. 29. cujus verba prolixiora sunt quam ut hic debeant recitari. Diversum vero sentiunt Thomas parte I. qu. 21. art. I. Vasquez. Tom. I. in I. Thom. disp. 85. cap. 2. qui pro sua sententia adducit Alexandrum Alensem, Scotum, Richardum, Durandum, Paludanum, Capreolum, Ferrariensem aliosque, subsequenti etiam cap. 4. & seqq. prolixè suam probat opinionem. Et hanc sententiam ex nostratibus quoque Philosophis & Theologis, quos mihi videre contigit, non pauci sequuntur.

§. 20. Ego hanc controversiam dirimere nunc non teneor, cum mihi sufficiat, si Deum ex justitia sua universali homini obstrictum esse saltem obtinero. Etenim Deus a nemine constringi legibus possit, cum sit *παντοκράτωρ*, est tamen in Deo lex æterna, hoc est, ratio, juxta quam hoc universum gubernat. Huic contravenire Deus nec vult, nec potest. Ageret enim alias contra seipsum, cum lex æterna
Deus

Deus ipse & Deus ipse sibi lex sit. Etsi quoque virtutes morales, quatenus sunt habitus acquisiti in medio rationis positi, & prudentiæ, quæ ab experientia pendet, subjecti, Deo formaliter non insunt, uti nec virtutes Theologicæ, fides & Spes (caritatem nonnulli excipiunt) insunt tamen Deo eminenter, quia perfectionem voluntatis, etsi cum imperfectione denotant.

§. 21. Quanquam si mens eorum, qui Iustitiam particularem Deo tribuunt, recte explicetur, nihil causæ videam, cur hanc opinionem tantopere formidemus. Suum sane Deus cuique tribuit, & juxta meritum præmia vel pœnas dispensat. Verum quidem est, quidquid sumus & habemus id omne Dei, nihil nostrum esse. Sed ex gratuito promisso debitor noster est. Dum ergo stat promissis, justus est Deus, atque hæc Iustitia promissionum dicitur. Nihil nunc dicam de altera illa Iustitia, quæ gratiæ vel imputata dicitur, & ad cathedram Theologicam pertinet. Saltem inde huic sententiæ aliqua lux affundetur, quod Deus in irrogandis quoque suppliciis justus sit. Æternis quidem pœnis peccata intra exiguum tempus commissa severe vindicat, sed voluntas hominum nunquam a peccato desistere volentium, & infinitam Dei Majestatem offendentium, justissime sic punitur, quæ Dei justitia vindicativa dicitur. Silentio quoque involvam Iustitiam Factorum, quæ veritatem hujus sententiæ impense auget. Videri de ea possunt Plur. Reverendi & Excellentissimi Dn. D. Ioachimi Hildebrandi Institutiones sacræ disp. Theol. quarta §. 49. Ego enim, sicut jam tum supra insinuavi, hanc controversiam hic meam non facio.

§. 22. Atque ita DEVS per justitiam suam, quæcunque demum illa sit, hominibus vicissim obligari dicendus est. Neque fraudi mihi poterit esse Aristoteles, cum obligationem proprie dictam nonnisi inter æquales obtinere asserit

rit, ac proinde inter Dominum & servum, Patrem & liberos, maritum & uxorem verum jus intercedere negat. Nam præterquam quod de jure politico ipse loquitur, notum est ex sententia magnorum Virorum, definitiones morales Aristotelis saltem *ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ* valere. Quicquid fit, illud mihi omnino concedi debet, ea ratione inter Deum & hominem jus intercedere posse, qua amicitia inter Deum & hominem locum invenit: cum ex sententia ipsius Aristotelis perpetuum sit: ubi amicitia, ibi jus, quæ si *ἐν πλάτει* tantum Deo & homini convenire statuas, verbis supra a me allatis non contradices.

§. 23. Neque est cur hanc obligationem summæ libertati divinæ adversari metuas. Non enim absolute propterea Deus necessitatur ad extra, sed tantum ex hypothese, suppositis nimirum objectis, circa quæ tum ex eorum natura & conditione, quam talem voluit esse, tum ex sua sanctitate, Iustitia & immutabilitate sic agere tenetur. Quam necessitatem Deo non repugnare vel inde patet, quod postquam decreverat creare hominem, non poterat non eum creare animal rationale, ad imaginem suam & præditum sapientia, justitia & sanctitate originali, iisque instructum viribus, per quas stare posset in ea justitia, & sic assequi supremam felicitatem, quam ceu finem ultimum anhelat. Et sane, si certum est, Deum obligari erga homines per suam fidem, veracitatem, constantiam, ex hypothese suarum promissionum, quod agnoscit Grotius lib. II. de I. B. & Pac. cap. II. §. 4. cum intrepide asserit, *Deum, quod nulla lege obstringi possit, contra naturam suam facturum, nisi promissa præstaret*: quid causæ erit, quo minus erga eosdem obligetur per suam essentialem sanctitatem & justitiam, ex hypothese, quod tales eos velit existere?

§. 24. Satis diu nos detinuit obligationis, quæ Deum inter hominem habetur, explicatio. Ex quibus ita declaratis

ratis id suo alveo fluere existimo, jus Dei in homines duplex quasi constituendum esse. Unum dominicum, alterum judiciale. Quæ quid importent, vel ipsæ voces loquuntur. Illius respectu Deus simpliciter ut Dominus creaturarum rationalium consideratur. Hujus vero intuitu ut supremus Judex & Magistratus, qui boni publici Rector est & administrator, qui legum a se latarum custodem se profitetur, spectatur. Confirmo rem verbis Dominici a Soto lib. 2. de I. & I. quæst. 3. art. 8. *Potestas, ait ille, quam Deus in universum orbem obrinet, duplex est, quarum altera ei competit jure creationis, quo est Dominus non solum bonorum externorum omnium, verum etiam corporum, adroque ipsius vitæ humanæ, quam in nihilum potest redigere; altera vero gaudet ut legislator, adeoque universalis omnium Judex.* Eadem distinctione non semel utitur Franciscus Turretinus in insigni de Satisfactione Christi tractatu. Vid. disp. I. §. 25. disp. II. §. II. & alibi.